
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ

Г Л А В А  С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы  Б А Ш Л Ы Г Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/О. О?. 20/4

КАРАР

Об утверждении плана мероприятий по 
профилактике сибирской язвы на территории 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2014-2018 годы

Во исполнение распоряжения Кабинета Министров РТ №973-Р от 
26.05.2014 года «Профилактика сибирской язвы» и в целях предупреждения 
возникновения и распространения заболевания сибирской язвы среди людей и 
животных в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике сибирской 
язвы на территории Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
на 2014-2018 годы.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ТО 
Управления Роспотребнадзора по РТ в Сабинском муниципальном районе.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

, Г'

Р.Н. Минниханов



2
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы 
Сабинского муниципального района 

от 40, 2014 года № у

План мероприятий 
по профилактике сибирской язвы на территории 

Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2014 - 2018 годы

№
п/п

Перечень мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
I. Профилактические мероприятия в благополучный период

1.1. Санитарно-гигиенические, фитосанитарные, ветеринарные, 
организационные мероприятия по профилактике сибирской 
язвы на территории Сабинского муниципального района

ежегодно Главы сельских поселений руководители с/х 
формирований (по согласованию), ТО госветнадзора по 
Сабинскому району (по согласованию), ГБУ Сабинское 
РГВО ТО Управления Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан в Сабинском районе (по согласованию)

1.2. Осуществление контроля за недопущением использования 
территорий, находящихся в санитарно-защитной зоне 
скотомогильника, для проведения какой-либо хозяйственной 
деятельности

постоянно Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию)

1.3. Проведение работ по установлению санитарно-защитных зон 
сибиреязвенных скотомогильников, в том числе при наличии 
исторически сложившейся застройки территории 
сибиреязвенных скотомогильников принимать меры по 
определению их безопасности и обоснованию размеров 
санитарно-защитной зоны

постоянно Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию)

1.4. Проведение работ по содержанию в надлежащем состоянии 
сибиреязвенных скотомогильников, биотермических ям, в том 
числе их благоустройство, принятие мер по обеспечению

постоянно Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию)

[



3
безопасности, консервация биотермических ям

1.5. Определение хозяйственной принадлежности 
(балансодержателя) сибиреязвенных скотомогильников, 
действующих и закрытых биотермических ям

ежеквартально Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию)

1.6. Проведение учета всех мест регистрации случаев заболевания 
сибирской язвой животных

постоянно, при 
регистрации 

случаев

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ТО Госветнадзора по 
Сабинскому р-ну (по согласованию), ГБУ Сабинское 
РГВО ТО Управления Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан в Сабинском р-не (по согласованию)

1.7. Строительство трупосжигательных печей в районах 
Республики Татарстан, приобретение автотранспорта, 
оборудованного для транспортировки трупов животных к 
месту утилизации, приобретение комплектов спецодежды 
(халаты, фартуки, сапоги, резиновые перчатки) для персонала, 
ухаживающего за больными и подозрительными на 
заболевание сибирской язвой животными, приобретение 
емкостей для дезинфекции

ежегодно Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию)

1.8. Исключение загрязнения водных ресурсов, используемых в 
питьевых, хозяйственно-бытовых и рекреационных целях, и 
почвы в период летнего содержания и организованного выпаса 
сельскохозяйственных животных, предупреждение 
строительства вблизи водных объектов животноводческих 
помещений и летних лагерей для сельскохозяйственных 
животных

постоянно Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию)

1.9. Оборудование в населенных пунктах достаточного количества 
убойных пунктов и площадок

постоянно Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ТО Госветнадзора по 
Сабинскому р-ну (по согласованию), ГБУ Сабинское 
РГВО ТО Управления Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан в Сабинском р-не (по согласованию)

1.10. Обеспечение санитарного состояния мест скопления животных, 
заготовки, хранения, переработки сырья и продуктов 
животноводства

постоянно Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ТО Госветнадзора по 
Сабинскому р-ну (по согласованию), ГБУ Сабинское 
РГВО ТО Управления Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан в Сабинском р-не (по согласованию)



4
1.11. Обеспечение полной регистрации и учета 

сельскохозяйственных животных в частном секторе
постоянно Главы сельских поселений, руководители с/х 

формирований (по согласованию), ТО Госветнадзора по 
Сабинскому р-ну (по согласованию), ГБУ Сабинское
РГВО т о

1.12. Недопущение в стационарно неблагополучных по сибирской 
язве пунктах и на угрожаемых территориях вынужденного убоя 
животных и реализации мяса и других продуктов 
животноводства без проведения ветеринарно-санитарной 
экспертизы

постоянно Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ТО Госветнадзора по 
Сабинскому р-ну (по согласованию), ГБУ Сабинское 
РГВО ТО Управления Роспотребнадзора по Республике 
Татарстан в Сабинском р-не (по согласованию)

1.13. Осуществление контроля за реализацией мяса и продуктов 
животного происхождения в соответствии с действующим 
законодательством

постоянно ТО Госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию)

1.14. Проведение плановой профилактической иммунизации против 
сибирской язвы всех восприимчивых к болезни 
сельскохозяйственных животных независимо от их 
принадлежности, в порядке и сроки, предусмотренные 
инструкциями по применению вакцин

ежегодно ГБУ Сабинское РГВО Управления Роспотребнадзора по 
Республике Татарстан в Сабинском р-не (по 
согласованию)

1.15. Организация и проведение плановой профилактической 
иммунизации против сибирской язвы лиц, выполняющих 
следующие работы на энзоотичных по сибирской язве 
территориях: сельскохозяйственные, гидромелиоративные, 
строительные, работы по выемке и перемещению грунта, 
заготовительные, промысловые, геологические, 
изыскательские, экспедиционные, работы по заготовке, 
хранению и переработке сельскохозяйственной продукции, 
работы по убою скота, заготовке и переработке мяса и 
мясопродуктов, работы с живыми культурами возбудителя 
сибирской язвы, а также лицам, по роду деятельности 
подвергающимся риску заражения в процессе манипуляций с 
материалами, подозрительными на обсемененность 
возбудителем, при работе с культурами возбудителя, в том 
числе ветеринарные врачи и лаборанты

ежегодно в соот­
ветствии с 
планами 

профилактически 
х прививок

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ»

1.16. Проведение оценки готовности учреждений здравоохранения к ежегодно март ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»

[



5
госпитализации, диагностике и оказанию медицинской помощи 
больным с подозрением на сибирскую язву и лабораторного 
обследования лиц, находившихся в одинаковых условиях 
заражения

1.17. Обеспечение резерва лекарственных, иммунобиологических, 
диагностических препаратов, условий их хранения для 
оказания в случае необходимости лечебно- профилактической 
помощи больным в очагах сибирской язвы

ежегодно ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»

1.18. Разработка и корректировка оперативных планов проведения 
лечебных и противоэпидемических мероприятий в 
поликлиниках и стационарах на случай регистрации сибирской 
язвы

ежегодно март ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»

1.19. Проведение тренировочных учений и практических занятий с 
участием всех заинтересованных служб и ведомств с 
отработкой функциональных обязанностей на случай 
выявления больных с подозрением на сибирскую язву

ежегодно март - 
апрель

ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию), ПЧ №129 ФПС по 
РТ, МО МВД РФ «Сабинский»

1.20. Подготовка медицинских кадров общей лечебной сети по 
вопросам диагностики, клиники, лечения и профилактики 
сибирской язвы, организации и проведения 
противоэпидемических мероприятий в случае выявления 
больного или подозрительного на данное заболевание

ежегодно март МБУЗ «Сабинская ЦРБ»

1.21. Подготовка патологоанатомов и судмедэкспертов по 
диагностике сибирской язвы

ежегодно март Г АУЗ «Сабинская ЦРБ»

1.22. Осуществление государственного контроля (надзора) за 
деятельностью мясоперерабатывающих и молоко­
перерабатывающих предприятий и организаций по сбору сырья 
животного происхождения, а также за деятельностью в области 
использования возбудителей сибирской язвы, осуществляемой 
в лабораториях ветеринарно-санитарной экспертизы, 
ветеринарных лабораториях государственными ветеринарными 
объединениями, по выполнению мероприятий, направленных 
на профилактику сибирской язвы, обеспечение требований 
биологической безопасности

ежегодно в ходе 
плановых и вне­
плановых 
проверок, 
администра­
тивных 
расследований

ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию)

I



6
1.23. Обеспечение выполнения требований биологической 

безопасности в лабораториях ветеринарно-санитарной 
экспертизы, ветеринарных лабораториях государственных 
ветеринарных объединений

ежегодно ГБУ Сабинское РГВО

1.24. Осуществление проведения диагностических исследований по 
выявлению возбудителей сибирской язвы в лабораториях, 
имеющих лицензию на деятельность в области использования 
возбудителей инфекционных заболеваний человека и 
животных

ежегодно ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию)

1.25. Организация и проведение санитарно-просветительной и 
разъяснительной работы среди населения, владельцев скота, 
работников животноводства о мерах профилактики заражения 
сибирской язвой, в том числе в средствах массовой 
информации

постоянно ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ»

1.26. Анализ и прогнозирование эпидемической и эпизоотической 
обстановки по сибирской язве, осуществление взаимообмена 
информацией

ежегодно ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ»

II. Мероприятия по локализации и ликвидации очага сибирской язвы
2.1. Проведение заседаний СПЭК КМ РТ и санитарно- 

противоэпических комиссий с целью реализации 
противоэпидемических и противоэпизоотических мероприятий 
по локализации и ликвидации очага сибирской язвы

с момента 
получения 
положительных 
результатов 
микроскопическог 
о исследования 
биоматериала на 
сибирскую язву

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ», ТО Госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию), ПЧ №129 ФПС по 
РТ, МО МВД РФ «Сабинский»

2.2. Подготовка и введение в действие оперативного плана 
противоэпидемических, противоэпизоотических мероприятий 
по ликвидации очага сибирской язвы с определением 
потребности в материально-техническом и финансовом 
обеспечении мероприятий

с момента получе­
ния положитель­
ных результатов 
микроскопическог 
о исследования 
биоматериала на

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ», ТО Госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию), ПЧ №129 ФПС по

I



7
сибирскую язву РТ, МО МВД РФ «Сабинский»

2.3. Создание оперативного противоэпидемического штаба с момента получе­
ния положитель­
ных результатов 
микроскопическог 
о исследования 
биоматериала на 
сибирскую язву

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ», ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию), ПЧ №129 ФПС по 
РТ, МО МВД РФ «Сабинский»

2.4. Обеспечение противоэпидемических, противоэпизоотических 
мероприятий, включающих ограничительные мероприятия 
(карантин), по локализации и ликвидации очагов сибирской 
язвы, клинический осмотр и термометрию всех 
сельскохозяйственных животных в очаге сибирской язвы, 
лечение больных животных и вакцинация здоровых

с момента получе­
ния положитель­
ных результатов 
микроскопическог 
о исследования 
биоматериала на 
сибирскую язву

ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ»

2.5. Установление границы территории, подлежащей 
карантинированию, с целью введения ограничительных и 
запретительных мероприятий и определение угрожаемой зоны

на период 
карантина

ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию), ПЧ №129 ФПС по 
РТ, МО МВД РФ «Сабинский»

2.6. Введение ограничительных мероприятий по ввозу, вывозу, 
вводу и выводу всех видов животных, вывозу животного сырья 
и продукции животноводства, зерна, кормов за пределы 
карантинированной территории

на период 
карантина

ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию), ПЧ №129 ФПС по 
РТ, МО МВД РФ «Сабинский»

2.7. Введение запретительных мероприятий по перегруппировке 
животных внутри хозяйств, выгон животных на водопой в зоне 
карантина

на период 
карантина

Г лавы муниципальных сельских поселений 
руководители с/х формирований (по согласованию). 
ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО

2.8. Введение запрета на вскрытие трупов и снятию шкур с павших 
животных в зоне карантина

на период 
карантина

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию). 
ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО

2.9. Организация сжигания трупов павших от сибирской язвы постоянно Главы сельских поселений, руководители с/х



8
животных и продуктов убоя с соблюдением мер безопасности формирований (по согласованию), ТО госветнадзора по 

Сабинскому району (по согласованию), ГБУ Сабинское 
РГВО, МЧС,

2.10. Введение ограничительных мероприятий по въезду и 
передвижению населения в карантинированной зоне

на период 
карантина

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), МО МВД РФ 
«Сабинский»

2.11. Проведение инструктажа по технике безопасности членов 
групп, участвующих в ликвидации очагов сибирской язвы

на период 
карантина

Г лавы муниципальных сельских поселений 
руководители с/х формирований (по согласованию), 
филиал ФБУЗ, ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну 
(по согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО 
Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан 
в Сабинском р-не (по согласованию)

2.12. Организация и проведение санитарной обработки работников 
мобильных групп; дезинфекция, камерная обработка, 
утилизация спецодежды, дезинфекция транспорта

на период 
карантина

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), филиал. ТО 
госветнадзора по Сабинскому р-ну (по согласованию), 
ГБУ Сабинское РГВО

2.13. Корректировка потребности материально-технического и 
финансового обеспечения для проведения комплекса 
мероприятий в очаге сибирской язвы (в зоне карантина)

на период 
карантина

Заседание СПЭК

2.14. Усиление фельдшерско-акушерских пунктов медицинскими 
работниками и транспортом для проведения подворных 
обходов и медицинского наблюдения за населением в очагах

на период 
карантина

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ»

2.15. Проведение подворных обходов с целью выявления больных 
людей и животных, подозрительных на заболевание сибирской 
язвой

на период 
карантина

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ», ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию)

2.16. Организация медицинского наблюдения, лабораторного 
обследования, госпитализации, лечения больных людей 
сибирской язвой, доставка биологического материала в рамках 
Международных медико-санитарных правил и приказа 
Роспотребнадзора от 17.03.2008 № 88 «О мерах по 
совершенствованию мониторинга за возбудителями

на период 
карантина

ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию)



9
инфекционных и паразитарных болезней»

2.17. Проведение сходов и собраний в муниципальных образованиях 
сельских и городских населенных пунктов для разъяснения 
необходимости проводимых мероприятий по локализации и 
ликвидации очагов сибирской язвы в личных подсобных 
хозяйствах, необходимости надлежащего санитарного 
содержания подворий, своевременном информировании 
ветеринарной службы о случаях падежа скота

на период 
карантина

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ», ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию)

2.18. Проведение мониторинга эпидемической и эпизоотической 
обстановки в населенном пункте регистрации сибирской язвы с 
целью корректировки мероприятий и осуществление 
взаимообмена информацией

на период 
карантина

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ», ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО Управления 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в 
Сабинском р-не (по согласованию)

2.19. Организация и проведение текущей и заключительной 
дезинфекции в очагах

на период 
карантина и по 
окончанию 
карантина

Главы сельских поселений, руководители с/х 
формирований (по согласованию), ГАУЗ «Сабинская 
ЦРБ», ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну (по 
согласованию), ГБУ Сабинское РГВО

2.20. Подготовка решения СПЭК о снятии карантинных 
(ограничительных) мероприятий в населенном пункте

по результатам
наблюдения в
очаге и по
отрицательным
результатам
лабораторных
исследований

Комиссия СПЭК

2.22. Анализ и экспертная оценка эффективности проведенных 
мероприятий по локализации и ликвидации очагов сибирской 
язвы

по окончании ка­
рантина

Филиал ФБУЗ, ТО госветнадзора по Сабинскому р-ну 
(по согласованию), ГБУ Сабинское РГВО ТО 
Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан 
в Сабинском р-не (по согласованию), ПЧ №129 ФПС по 
РТ

2.23. Проводить исследования поступившего материала с 
подозрением на сибирскую язву в лабораториях ветеринарно­
санитарной экспертизы, ветеринарных лабораториях 
государственных ветеринарных объединений в соответствии с

в день
поступления 
материала (микро­
скопические ис-

ГБУ Сабинское РГВО



10

требованиями МУК 4.2.2413-08 «Лабораторная диагностика и 
обнаружение возбудителя сибирской язвы»



следования), до 3
суток (бактерио­
логические иссле­
дования), до 10
суток
(биологические
исследования)


